
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO DE 26 DE ABRIL DE 2010

Nomeia  os  membros  do  Conselho  Municipal  de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação da Cidade 
de Palmas. 

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 
71, inciso III da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei nº 1.384, de 6 de setembro 
de 2005 e a Lei nº 1.677, de 22 de dezembro de 2009,

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam nomeados os membros abaixo relacionados para compor o 
Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação da Cidade de Palmas:

I - REPRESENTANTE DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL:

1. Eduardo Manzano Filho, Secretaria Municipal Desenvolvimento Urbano, 
Meio Ambiente e Habitação, Titular;

2.  Imelda  Miranda  de  Sousa  Carvalho,  Secretaria  Municipal 
Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Habitação Suplente;

3.  Agostinho de  Oliveira  Chaves,  Secretaria  Municipal  Desenvolvimento 
Urbano, Meio Ambiente e Habitação, Titular;

4. Sandra Regina Sonoda, Secretaria Municipal Desenvolvimento Urbano, 
Meio Ambiente E habitação, Suplentes;

5. Elias Martins Neto, Secretaria Municipal Desenvolvimento Urbano, Meio 
Ambiente E habitação, Titular;

6. Rosicleide Sousa Pereira, Secretaria Municipal Desenvolvimento Urbano, 
Meio Ambiente e Habitação, Suplente;

7. César Agustus de Santis Amaral, Secretaria Municipal Desenvolvimento 
Urbano, meio Ambiente e Habitação, Titular;

8. Thiago Ramos Machado, Secretaria Municipal Desenvolvimento Urbano, 
Meio Ambiente e Habitação, Suplente;

9. Kenniane Lenir N. C. Barreira,  Secretaria  Municipal  Desenvolvimento 
Urbano, Meio ambiente e Habitação, Titular;

10.  Valéria  Lustosa  de  Alencar,  Secretaria  Municipal  Desenvolvimento 
Urbano, Meio Ambiente e Habitação, Suplente;

11.  Evercino  Moura  dos  Santos  Júnior,  Secretaria  Municipal 
Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Habitação, Titular;

1

PUBLICADO NO DOMP Nº 38
DE: 17/05/2010
PÁG: 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

12.  Sávio  Costa,  Secretaria  Municipal  Desenvolvimento  Urbano,  Meio 
Ambiente E Habitação, Suplente;

13. Roger Andrigo Buso Rodrigues, Secretaria Municipal Desenvolvimento 
Urbano, Meio Ambiente e Habitação, Titular;

14.  Paulo  Maurício  Cavalcante  da  Silva,  Secretaria  Municipal  de 
Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Habitação, Suplente;

15.  Gumercindo  Constancio  de  Paula,  Procuradoria  Geral  do  Município, 
Titular;

16.  Rosana  Débora  Vieira  Lopes,  Procuradoria  Geral  do  Município, 
Suplente;

17. Jair Corrêa Júnior, Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e Serviços 
Públicos, Titular;

18. André de Oliveira Simonassi, Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e 
Serviços Públicos, Suplente;

19. Joseína Furtado, Agência de Trânsito Transportes e Mobilidade, Titular;
20  .  Caroline  Colombo,  Agência  de  Trânsito  Transportes  e  Mobilidade, 

Suplente;
21.  Rodrigo Adriano Bandeira  de Melo e  Silva,  Secretaria  Municipal  de 

Finanças, Titular;
22.  Laura  Helena  Medrado  Cardoso,  Secretaria  Municipal  de  Finanças, 

Suplente
23. Bismarque Roberto, Câmara Municipal de Palmas, Titular;
24. Lúcio Campelo, Câmara Municipal de Palmas, Suplente.

II  -  REPRESENTANTES  DOS  MOVIMENTOS  SOCIAIS 
POPULARES:

1  .  Élita  Da  Silva  Santos,  Movimento  Nacional  de  Luta  Pela  Moradia, 
Titular;

2  .  Maria  Helena  da  Silva  Padre,  Movimento  Nacional  de  Luta  Pela 
Moradia, Suplente;

3.  Robson  Oliveira  de  Sousa,  União  Nacional  Por  Moradia  Popular  do 
Tocantins, Titular;

4 . Antônia Régia Faustino Costa, União Nacional Por Moradia Popular do 
Tocantins, Suplente;

5. Maria de Lurdes Pereira da Silva, Associação dos Pequenos Produtores 
Rurais Pró-Taquarí, Titular;

6.  Adilson  Sousa  Andrade,  União  Nacional  Por  Moradia  Popular  do 
Tocantins, Suplente;

2



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

7. Wesley Maia Guimarães, Associação de Moradores do Setor União Sul, 
Titular;

8. Maria Aparecida Fernandes da Silva, Associação de Apoio das Famílias 
da 1306 Sul, Suplente.

9. Felício Alves Costa, Organização Popular Por Moradia, Titular;
10. José Afonso de Oliveira, Movimento Nacional de Luta Pela Moradia, 

Suplente.

III - REPRESENTANTES DE SINDICATOS DE TRABALHADORES

1. Elis Raik Miranda de Carvalho, Central Única dos Trabalhadores, Titular;
2. Manoel Reis Campos, Central Única dos Trabalhadores, Suplente.
3. Cléa Eloísa do Rego Barros, Central Única dos Trabalhadores, Titular;
4.  Maria  Lúcia  de  Oliveira  Sousa, Central  Única  dos  Trabalhadores, 

Suplente.

IV  -  REPRESENTANTES  DE  EMPRESÁRIOS  VINCULADOS  À 
ÁREA DE DESENVOLVIMENTO URBANO:

1. Reinaldo Fais, Sindicato das Empresas de Compra e Venda, Locação e 
Administração  de  Imóveis,  das  loteadoras,  das  Colonizadoras,  das  Urbanizadoras,  dos 
Condomínios Verticais e Horizontais, e de Edifícios Residenciais e Comerciais, Verticais e 
Horizontais,  “Flat’s”,  “Shopping  Centers”,  Galerias,  Centros  Comerciais  e  das 
Incorporadoras, no Estado do Tocantins, Titular.

2. Leuzina Tavares dos Santos Venturini, Associação Comercial e Indústria 
de Palmas Tocantins, Suplente;

3. Jeverson Luiz Azevedo Carlos, SANEATINS, Titular;
4. Gilberto Deveza da Silva, Associação de Distribuidores e Atacadistas do 

Estado do Tocantins, Suplente;
5. Jannair Alves de Sousa, CRECI, Titular;
6. Tânia Alves Soares, Cooperativa de Trabalho e Moradia, Suplente;
7. Luciano de Carvalho Rocha, Sindicato da Indústria da Construção Civil 

do Estado do Tocantins, Titular;
8. Alessandra Pires Gonçalves, Sindicato da Indústria da Construção Civil 

do Estado do Tocantins, Suplente.
V  -  REPRESENTANTES  DE  ENTIDADES  PROFISSIONAL  E 

ACADÊMICA:
1. José Gerley Diaz Castro, Universidade Federal do Tocantins, Titular;
2. Rodrigo de Sousa Bazoli, Universidade Federal do Tocantins, Suplente;
3. João Aparecido Bazoli, Universidade Federal do Tocantins, Titular;

3



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

4.Luís Gomes de Melo Júnior, Universidade Federal do Tocantins, Suplente.

VI  -  REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES  DA SOCIEDADE 
CIVIL COM ATUAÇÃO NA ÁREA:

1. José da Conceição Reis, Centro de Direitos Humanos de Palmas, Titular;
2. Edmar Araújo Paiva, Comunidade KOLPING de Palmas, Suplente.

VII - REPRESENTANTE DE CONSELHOS DE CLASSE:
1. Roberta  Maria  Pereira  Castro,  Conselho  Regional  de  Engenharia  e 

Arquitetura, Titular.
2. Regina  Mercês  Aires  Rodrigues  Dias,  Conselho  Regional  de  Serviço 

Social do Tocantins, Suplente.

Palmas, 26 de abril de 2010.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

4


